Quis autem hujus fastigii capax, quis tanto oneri suffe-
rendo sufficiens, incertum videri potuisset, nisi LEOPOLDI
Magni consilium jam antevertisset. De Samuele Prophetâ 1. Reg.
tradit Scriptura Sacra, quod, cum jam consenuisset, Rectores 8.

D 2

populo

*Ceriziers
Tacit. Gal-
lic. in Cbil-
derico I. p.
m. 160.*

*Forstner.
not. Pol. ad
Tacit. an-
nal. 3.*

populo (Reges illi tum temporis nondum erant) filios suos Joëlem & Abiam imposuerit ; Naturaliter enim parentibus in honore filios relinquere lætitiæ est ; Licet, novis ac junioribus his rectoribus ad avaritiam declinantibus , à litigantibus munera accipientibus , & multa injustè in tenuiores perpetrantibus , hoc ex pio Patris affectu filiis commissum populi regimen improsperum habuerit eventum , & ad Regem constituendum Deus à populo provocatus sit. Sed quid optimus Imperator LEOPOLDUS ? Nolle equidem se ex paterno fortè amoris affectu , dixerat jamtum hic Noster, filio suo natu maximo , Regi Hungariæ, laudem ultra meritum tribuere , nec illius honorem commodo atque salutis Imperii præferre ; Amplissimis autem Eum aliquando Regnis , Principatibus ac ditionibus instructum adeò fore, ut & contra Turcam antimurale veluti præsidium, & contra quosvis alios hostes, potentissimos licet, ingentem Imperio opem ac tutelam præstare valiturus esset. Ita pius Imperator filium suum Josephum optimum non tam dignitati Imperiali, quàm summo oneri obtulerat ; Nec sine ratione. Cum enim obligatio Principis erga liberos ex solo naturæ sit instinctu, erga subditos verò debitum justitia injungat, plus subditis suis Princeps debet, quàm liberis. Licet etiam non nisi ineptos habeat liberos, Pater tamen manet ; Si verò subditos non fovet , salutem eorum non curat, eosve in periculis & malis deserit , Regis ac Principis nomen non meretur : Sicuti enim sanguis fundamentum est paternitatis, ita Salus populi est basis Reipublicæ , quâ sublatâ tollitur etiam justum cum ipso obsequio imperium , quippe quod nihil est, nisi cura salutis alienæ : Quæ omnia piissimum Imperatorem pro

pro ingenti suâ sapientiâ non latebant. Obstare saltem videbatur adhuc immatura Josephi ætas: Quemadmodum enim summè periculosum est Reip: , si Juvenis ex Academiis veniens statim desiderare valeat locum inter Consiliarios Principis, vel ambire officium Consulis vel Præsidis; Ita sub Principibus maximè nimis adolescentibus ingentes semper calamitates pati Regna solent; Veterumq; ea certè fuit circumspectio, ut nunquam in negociis publicis juvenum uterentur operâ. Nec perspicacissimis Principibus Electoribus incognitum erat, quid ex Henricorum, Fridericorum aliorumque Imperatorum ac Regum Romanorum tenellâ ætate damni accidisset Imperio: Ut enim pecuniis Respublica defendatur, non tamen nisi bonis gubernatur consiliis. Multa autem solent esse Principum juvenum vitia, quæ sicuti ætas suadet, ita honestas prohibet, tantoque majore versantur Principes & Regna in discrimine, si viris destituantur sapientibus, quorum monitis salutaribus ab illis avocentur. Maximo etiam Princeps a dolescens in discrimine versatur, quando inde ab adolescentiâ viam insistit errore implicatam; Quare haud parùm etiam referre meritò credebatur, sic an secus Rex seu Princeps futurus regens educaretur; Nunquam enim rectè & ex ordine regetur Respublica, nisi rectè & ex ordine regatur vita Principis. Sed præstò erat hîc etiam Cæsaris Leopoldi Magni industria.

De Regum juniorum in Persiâ educatione hæc à Platone in Alcibiade Priore notantur. Postquam, inquit, septennis factus est puer, ad equos & equitandi Magistros abit, & ad Venationes proficisci incipit. At ubi annos bis septem implevit, suscipiunt puerum hî,

D;

quos.

*Brunne-
mann. J.
Ecclesiast.
lib. 1. cap. 5.
§. 11. ibiq;
Stryck. ad-
dition.*

quos illi regios Pædagogos nominant; iiq̄ue sunt quatuor; Sapien-
tissimus, justissimus, temperantissimus, & fortissimus; quorum Pri-
mus docet cultum Deorum & Regias institutiones; Secundus ve-
ra loqui per omnem vitam; Tertius, ut à nullâ voluptate Rex supe-
retur, ut liber esse assuescat, & ut reverà Rex sit, imperans primùm
his, quæ sunt in ipso, & iis non inserviens; Quartus impavidum & in-
trepidum esse instruit, ut qui, ubi timet, servus sit. Hæc Plato. At
verò, benè notate, Auditores, ea, quæ jam verè referentur! Haut ex-
pectavit Magnus noster LEOPOLDUS septimum Josephi, nedum
bis septimum ætatis annum. Nec ipsa Josephi verè Regia indoles ab
his quasi terminis præscriptis moram sibi injici passa est. Nondum
quintum ætatis agebat annum hic Rex noster Josephus, cum equis
gauderet & armis, adscitisque in consortium optimis quibusque ju-
venibus aciem instrueret, dirigeret. Subincidunt hic, Auditores &
animum meum non tam turbant, quàm, nescio quo omine, in admi-
rationem rapiunt ea, quæ de Christiano & Germanico illo Alexan-
dro Magno, ut ab Hispanis vocari solet, Carolo Vto. videlicet Impe-
ratore referuntur, quod scilicet puer adhuc a spectatione teli mirificè
delectatus fuerit, adeò, ut, cum jussu Maximiliani Imperatoris à ce-
lebri illo Wittebergenſi pictore Lucà effigies ejus Mechliniæ depin-
geretur, Carolus autem pro excitatissimo suo ingenio sapiùs ad di-
versa loca respiceret, dirigente ejus Præceptore, qui ipsius naturam
benè norat, telum egregiè fabrefactum ad parietem adversum col-
locatum, & hoc modo, cum Carolus oculos à telo non deflecteret,
pictura feliciter absoluta fuerit. Sed redeamus ad Regem nostrum
Josephum: Hic dictâ modò ætatulâ cum arma indutus aliquando
ad Parentem optimum Maximum tenderet, ab occlamante excubi-
tore interrogatus, quis adesset, Imperator adsum, heroicè respondit.
Quis non ex hoc saltem, aliquid plus Josepho nostro ab ipsâ naturâ.
datum & concessum esse, persentisceret? Multos certè invenias
Principes, in quibus flos ætatis & maturitas mentis contendunt.

De laudato jamtum Imperatore Valentiniano historiarum mo-
numentis

numentis comprobatum est, quod, cum Gratianum filium suum admodum adolescentulum, nec dum benè puberem, in Imperii confortem adsciscere vellet, hanc novationem non probasset Senatus, nisi & Patrem virtute excellentem, & moderatum esse adolescentem perspexisset: Verùm, cum non hoc saltem, sed plura etiam de populo Romano Valentinianus meruisset, æquisimum in honoribus assignandis esse credebatur, paternorum potiùs meritorum, quàm teneræ filii ætatis habere rationem; Aded quoque per se moderatus Gratianus, tantusq; evasit Christianæ orthodoxæ religionis assertor, ut non minori populo Romano, à quo fuerat electus, jucunditati, quàm Patri, dum vixit, lætitiæ fuerit, qui quidem immortalem in eo sui memoriam post obitum reliquit; In filio namque virtute præstanti semper vivit Patris defuncti memoria. Quod gratiâ & pace Vestra fiat, Eminentissimi ac Serenissimi Electores, Principes, cæteri- que Imperii statûs inclyti. Vos, (rumpantur licet in mundo hostes, fremant in orco Dæmones!) Vos, inquam, omni exceptione majores produco testes, Sacratissimum Imperatorem nostrum LEOPOLDUM pietate & virtute esse excellentissimum; Tuum, ô Republica Romano-Germanica, provoco, sed quid provocare me dico, cum in amplissimâ formâ adsit, testimonium, longè plura de te meritum esse LEOPOLDUM tuum. Neque hic etiam silentio prætereundum vel dissimulandum, quod potentissimus Suecorum Rex Carolus XI. non tam ex arctâ & integerrimâ, quæ Imperatorem LEOPOLDUM Regemque Josephum inter & Ipsum intercedit, necessitudine, quàm, (explicantibus id præclarè gratulatoriis Ejus ad Imperatorem, electione finitâ, datis literis) ex sincero erga Imperium Romano-Germanicum totumque Orbem Christianum favoris ac benevolentia affectu, in Comitibus Imperii jamtum proponi fecerat, cum primis verò Serenissimis Electoribus, pro singulari cum Iphis amicitia, non occultaverat, Electionem Regis Hungariæ Josephi in Regem Romanorum sibi gratissimam fore ac æstimatissimam, additâ inter alias hac ratione, quod Imperio sub regimine Cæsarum ex inclytâ Austriacâ Domo benè fuerit, & præcipuè
sub

sub auspiciis Sacratissimi Imperatoris moderni LEOPOLDI arma Christianorum contra Turcam tantos fecerint progressus, ut Cæsares suæ Majestatis per id acquisita gloria & merita omnem laudem transcendissent, plurimaque ad eò bona & emolumenta ex hac electione Imperio ac universo orbi Christiano speranda & expectanda essent: Quod encomium uti verissimum & Gallicâ arrogantia nobilius, ita consilium verè Christianissimum habitum, Gallicæque ambitioni, dolisque ac periculis plenæ ingestioni præferendum utique esse, communi omnium bonorum judicio constitutum.

Sed quid prohibet, quin & hîc audiamus ipsam gloriosissimum Josephi Parentem LEOPOLDUM Cæsarem, Principem, hostium etiam immanissimorum confessione Sapientissimum, justissimum, temperantissimum, fortissimum? Quem sapientia felicem, bonitas amabilem, justitia formidabilem cunctis fecit. Fieri profectò nullo modo potest, ut Reipublicæ medeatur, nisi is, cujus id munus est, ipsam Rempublicam ejusque morbos & affectûs penitus ac intimè cognoscat; Et qui cæco insolentis cerebri ductu imperare præsumit, non cum regnare, sed turbare ac desolare Remp. certum est; Potestas enim cum vitiositate conjuncta, declarante ita Plutarcho de Principe indocto, nervos addit perturbationibus. Quâ etiam ratione Reip. tam lubricum clavum geret, qui virtutem prudentiæ regnativæ nec penetrat nec curat? Licet hîc, magno Rerumpublicarum malo, passim ac sæpius graviterque impingi experientia doceat. In quonam autem plenior quæso Imperii cognitio existere potest, quàm in Cæsare nostro LEOPOLDO? Quippe qui non hodie, nec heri, nec nudius tertius eam primùm acquisivit, sed ad quem & statûs, & morborum, & mediorum, eorumque justæ applicationis exactissima notitia inde ab aliquot seculis, & à tot gloriosissimis majoribus, unâ cum sanguine, & lacte quasi materno traducta, neque ad eò ab alio, quam ab hoc optimo Patre filius æquè optimus eandem meliùs ac certius addiscere poterat.

Assicura-

Affecurabat Sacra Cæsarea Majestas lectissimum E-
 lectorale Collegium, Se filium suum Josephum omni
 pietate, Regiisque & Archiducalibus virtutibus singu-
 lari curâ paternâ imbui & educari fecisse, nec sine in-
 genti gaudio attentè observasse, quod hic Suus à DEO
 ter optimo maximo ultra ætatem præmaturâ ratione
 atque ingenio, forti etiam & heroico, pacifico tamen
 simul animo, aliisque egregiis talentis & dotibus naturæ
 adeò donatus sit, ut ab iis omne id expectari queat, quod
 tam excelsâ progenie, majorumque gloriosissimorum
 honore ac laude dignum, simul etiam Sacro Imperio
 Romano-Germanico toti que Orbi Christiano utile &
 proficuum esse possit & futurum sit. Præsentem equi-
 dem Josephi ætatem suscipiendo & sufferendo effecti-
 vè Regimini nondum per omnia sufficere; Hanc ta-
 men Electionem pro stabiliendo futuro successore, &
 avertendis, quæ in Interregno plerumque oriri so-
 leant, & ab horum præsertim temporum confusione
 metuenda sint, malis, reprimendis etiam hostium ma-
 chinationibus præcipuè intendi: Cæterâ, Sacram Suam
 Cæsaream Majestatem per Dei gratiam in eo adhuc sta-
 tu atque vigore esse, ut Divini Numinis auxilio per ali-
 quot adhuc annos, & ad minimum tamdiu curam Im-
 perii se sustenturam confideret, donec sub sollicitâ suâ
 directione maturesceret, Imperii que habenas tractare
 capax * esset noster Josephus; Et si quid etiam hu-
 mani sibi LEOPOLDO Cæsari præter spem citius acci-
 deret, Electorali inclyto Collegio provisionalem Im-
 perii curam Aureæ Bullæ congruam competere & in-
 tegram esse.

(*) Ita no-
 tanter de
 Carolo II.
 moderno
 Hispania-
 rum Rege

E

O anno 1685.

*referebatur: Le Roy a declaré, qu'il vouloit gouverner par luy meme, &
 qu'en effect tous ceux qui ont quelque grace à demander, s'adressent
 directement à Sa Majesté; Et qu'elle s'informe de l'estat deses Roiaumes
 & Domaines, afin de mettre ordre à tout.*

O quàm incomparabilis LEOPOLDI Domini nostri pietas at-
que sinceritas! Quid, obsecro, tantâ Majestate dignius, quid ab
Imperatore magnificentius proferrî, quid à Rege vel Principe bono
humanius pariter atque utilius excogitari, quid denique à Patriæ
Patre suavius proponi poterat? Beata verè Respublica, ubi sincere-
rum in Principe amorem subditi inveniunt! Amor enim perfectus
& merus ubi est, ibi nullum vel verbum vel obsequium est simu-
latum.

Animadvertēbant hæc omnia pro summâ sapientiâ suâ Emi-
nentissimi ac Serenissimi Principes Electores, & in toto terrarum
orbe nec meliorem, nec, cui Regia Romana dignitas & corona, inque
Imperio successio conferretur, æquè dignum, nedum digniorem
Josepho nostro dari, unanimiter statuebant. Quapropter con-
sultatio de eligendo Romanorum Rege & futuro Imperatore acta
jam erat & peracta. Rogabant de salute Imperii solliciti Electores
in loco Sacro destinato, eâ qua par erat submissione, Imperatorem,
ut filium suum per dilectum Josephum ad suscipiendum dignita-
tem Regiam Romanam persuaderet. Non hoc saltem ab optimo
Parente ex voto rogantium heroico præstabatur alloquio, sed & à
jucundissimo filio Josepho ex voluntate Magni Parentis non minùs
eleganti oratione animosè respondebatur. Verbo, Josephus erat
Rex Romanorum. Supererat saltem, ut eodem electionis die so-
lennis fieret proclamatio, eamque postridie festiva exciperet co-
ronatio; Quod utrumque etiam promiscuis sine numero votis &
acclamationibus pro omnigenâ prosperitate feliciter factum, & sic
hoc totum ac tantum negotium (laus & gloria sit æterno Numi-
ni!) optatò confectum atque perfectum: Scilicet, Josephus Pri-
mus est Rex Romanorum.

Quidni ergo nos quoque pietas jubeat, lætitia excitet, ut ite-
rum iterumque exclamemus; Quod bonum, felix, faustumque
sit Vobis, Domuique Vestræ, Cæsar LEOPOLDE, & Rex JOSEPHE,
Augusti! Senatus Vos, consentiens cum populo Romano-Germa-
nico,

nico, conſalutat Imperii conſortes, Patriæ Patres, & te
Joſephum futurum Imperatorem. Nunquid etiam
laudatiſſimis Electoribus pro eximiis in Patriam no-
ſtram Germaniam meritis tantas, quantæ Iſtis debentur,
gratias agere morabimur? Profectò, Eminentiffimi
ac Sereniſſimi Principes Electores, quod non dignè
ſatis Vobis grates agantur, nec referri queant, non tam
vitio debitorum, quàm magnitudini Veſtrorum be-
neficiorum tribuendum, obſecro, putabitis, cum om-
nia conſervandæ Patriæ cauſâ (ò quantus meritorum
numerus!) feliciter geſſeritis, & Reipublicæ Romano-
Germanicæ dignum immortalitate Regem & futurum
in Imperio ſucceſſorem (ò quantus beneficiorum
cumulus!) dexterrimè elegeritis; Quo egregio Veſtro
facto nebecula illa injuriarum atque inſidiarum ho-
ſtilium, quæ Soli Reipublicæ obſcurationem minaba-
tur, per gratiam Dei diſcuſſa, morboque, qui integri-
tatem Imperii non parùm inminuebat, ſublato, in
pudorem & terrorem hoſtium priſtinus Imperio re-
ſtitutus eſt vigor.

De Imperatore Gratiano refertur, quod nomen
habuerit & omen, dum cibi, vini, ſomni que parciffimus
& libidinis victor, erga omnes etiam, bonos cumpri-
mis, gratioſus & beneficus, nec non omnibus gratus &
acceptus fuerit. Et ſanè optimum eum Imperatorem
fuiſſe, vel ſola Chriſtianiffima illa, quam prælio cum
numerofiori Gallorum exercitu decertaturus ad equi-
tes & milites ſuos habuit, oratio teſtatur. Si quid in
nomine ominis eſt, Joſephus noſter Imperium Roma-
no-Germanicum ſapientiâ ſuâ conſervabit ut primus,
& univerſum orbem Chriſtianum virtute & auxilio
Jeſu Chriſti ſalvabit ut ſecundus. Si quid in nomini-

Et

bus

Genef. c. 39.

v. 5. & c. 41.

Matth. c. 1.

bus est ominus, quod reverà sapiùs inesse exemplis non paucis constat, Josephus, Johannes, Jacobus, Ignatius, Antonius, Eustachius, id est uno nomine Josephus Rex noster Romanus, qui scilicet omnia isthæc nomina felici omine tenet, fortitudine in adversis, recuperatione perditorum, Zelo gloriæ divinæ, supplantatione hostium, aquilam Imperii exaltabit, mundum Christianam universum salvabit.

Contremiscite hostes Christiani nominis & Imperii! Pudeat te, Philistæ Turca, impudentiæ tuæ, fastus tui, perjurii ac pacifragii tui, scelerum tuorum! David tibi in Josepho nostro ab ipso Deo opponitur, qui te hastâ & galeâ exuat; Indignus enim es gloriâ, quod illâ dignum te autumas; Mererisque Ottomanæ, qui mancipium sis omnium, quod te Dominium mereri in omnes cogitas. Adesdum etiam Gallia! Quid gloriaris obsecro in aliorum miseriâ? Nunquid tu Babylone antiquior? Heliâ pulchrior? Carthagine ditior? Trojâ fortior? Thebis populosior? Tyro amœnior? Numantiâ felicior? Aut navibus Corintho cincta magis? Quæ perierunt omnes, quanquam virtutibus tam raris, & viris tam robustis ornatissimæ; Tune ergò te æternam existimas, quæ tot scates vitiis & abundas malis? Id credito certissimè, gloriam, quam hac horâ apud te esse gloriaris, quondam in eis quoque fuisse, & ignominiam, quæ modò in iis est, aliquando tibi obventuram esse. Pœniteat itaque te Galle, diræ regnandi libidinis tuæ, cujus gratiâ nihil non audendum, nullum jus divinum humanumve non violandum putas; Doceat te Macedonum Rex quondam Demetrius Poliorcetes, qui Rhodum obsidens, murumque eo in loco, ubi tabula Protogenis magnâ arte picta erat, quas-

saturus,

*L. Boscus
lib. 3. de an-
tiquitatib.
Græcor.*

*Laurent. Cu-
per. Theatr.
mundi mi-
nor. lib. 2. p.
m. 88. La
Monarchie
Universale
de Re Luigi
XIV. lib. 2.
circa fin.*

faturus, cum rogaretur, ut monumento illi Protoge-
 nis parceret, revocavit milites, inquit, se non gerere
 bellum cum artibus; Tam gloriosum sibi hic reputa-
 vit mutam servasse tabulam. Ex hoc commissa te in-
 evertendis templis, ipsius Dei habitaculis, facinoris
 immanitatem agnosce & judica. (1.) Exemplo Imperato-
 ris Valentis edoctus desine contra Deum bellum gere-
 re, redde gregibus bonos suos pastores, restitue tem-
 pla, ne rerum eventu experiaris, quam durum sit tibi
 contra stimulos calcitrare. (2.) Pigeat te ambitionis tuæ,
 quæ insolenter raptus plus quam barbaricâ truculentia
 totum orbem Christianum Dominatui tuo subjugare
 hactenus intendisti: (3.) Nihil esse cogita, quo magis pe-
 ricliteris de gloria, quam immodicè illam expetendo &
 affectando; Homines enim ambiciosi non possunt non
 esse flagitiosi, si que voto non potiuntur, ignominiam
 reportant; Et ut maximè voti reddantur compotes,
 nihilo sunt honoratiores, gloriam enim non habet,
 qui infamiae viâ ad eam grassatur: Quinimò gloriae per
 violentiam partæ finis tandem est infamia. (4.) Indeco-
 rum profectò est Christianis tantâ cum acerbitate inter
 se armis certare, cum rationes sint conveniendi ad pa-
 cem, & communes vires in impios vertendi. Quare,
 si tamen aliquâ humanitate tangeris, abstine, abstine,
 & deprecare furores tuos! Rex Josephus adest, quem
 undecim stellæ, (5.) majores nempe ex familiâ Archidu-
 cali Austriacâ gloriosissimi Imperatores, Albertus I. & II.
 Fridericus III. Maximilianus I. Carolus V. Ferdinandus
 I. Maximilianus II. Rudolphus II. Matthias, Ferdinan-
 dus II. & III., quem imò ipse Sol, Sacratissimus LEOPOL-
 DUS Pater, lumen mundi, & Luna, pientissima Augusta,
 ELEONORA mater, splendor Imperii, honorant.

Es

Notum

(1) *Vid. etiam*
Casaris Leo-
poldi pia &
cordata lite-
ra responsor.
ad Regem
quondam M.
Britann. Ja-
cobum II. d.
9. April.
1689. ibi. Il-
lud sanè Ei-
dem. & c. &
per tot.

2) *Conf. Grot.*
de J. B. & P.
lib. 2. cap. 22.
in notis ad
§. 3.

(3) *L. Boscius*
d. lib. 3.

(4) *Gregoras*
libro 10. de
Alexandro
Bulgaro.

(5) *Genes. c.*
37. v. 9.

Notum est, quod, Regem Gallia non mori, ambi-
tioso Gallorum jactari soleat proverbio. Sed habeant
sibi Galli fastum suum, retineant cum pluribus malis
deliria sua; Viderint modò serviles adultores & manci-
pia Gallica, ne Princeps tyrannus, qui vivens multis la-
crymarum causam præbet, risûs materiam toti orbi
Christiano moriens suppeditet! Nihil enim illo infe-
licius, cujus ob vitam omnes plorant, & cujus in morte
plurimi rident. Nos verè cum jubilo & gaudio jam di-
cimus; Vivit Imperator noster LEOPOLDUS Magnus,
& vivet, non morietur, sed in Rege Josepho immortalis
factus nunquam vivere desinet. Similiter JOSEPHUS
Rex & futurus Imperator Romanus nunquã, quod Deus
faxit, morietur, sed vivet uterque in perpetuum, feli-
citer, in salutem perpetuam, Germaniã non modò, nec
Imperii saltem, sed totius orbis Christiani!

De Justiniano Magno Imperatore traditur, quod
equestrem suam in columnã posuerit statuam, quæ læ-
vã globum tenuerit, cruce in eo defixã, quæ significa-
ret, eum ob fidem in Christum crucifixum terræ
Dominum factum; Dextram porrexerit versus Orien-
tem, seditionem Persarum significans, & extensione ac
repulsione manûs clamitaverit, ne Romanas Provinci-
as ingrederentur; State, inquiens, ne progredimini, neq;
enim id vobis expediet! O sacratissime Impera-
tor LEOPOLDE, ò Rex optime JOSEPHE, qui uterque
sacratum Imperii globum, cruce in eo defixã, lævã tuã
justè tenes, In hoc signo vinces! Extende modò, exten-
de uterque dextram tuam versus Orientem & Occiden-
tem, repelle armis tuis justissimis hostes tuos ac nostros
injustissimos pariter atque sævissimos, personet exerci-
tûs tui vigor ipso facto & effectû hæc quasi verba; Sta-
te Turcæ, State Galli, State perfidi hostes Christiani no-
minis

minis & Imperii, ne progredimini, neque enim id vobis expediet! Si enim hostes sine ratione & cum ambitione occupatum eunt nostra, æquissimum est nos ratione justitiæque duce propria tueri: Et æquè Republicam, qui sua non defendit, quàm hostis, qui aliena rapit, conscientiam, lædit.

Sed quò animi prorumpit impetus? Siccine licet aut integrum est Imperatorem sapientissimum adhortari? Nonne hoc etiam est Regem Romanorum potentissimum oratione ad officia sua impellere? Ignosce Imperator gloriosissime, ignosce Rex clementissime, devoto affectui, ignoscite pio in gloriam Majestatis Vestræ ardori! Non Vos hortari, non impellere Vos ad officiam animus est; Sed hac oratione & optima Vobis precari pietas jubet, & felicissima quæque augurari amor erga Patriam injungit. Quare, sis LEOPOLDE Pater optime nobis, ut hæctenus fuisti, Valentinianus, de quo in laudem eximie ejus pietatis, integritatis & innocentie Ambrosius cantavit, Valentinianus meus candidus & rubicundus! Sis, Josephe fili æquè optime, sapientiæ & virtute, immutabili tamen, Gratianus! Nos tibi, LEOPOLDE Magne, Cæsar Augustissime, pro felici omine & in hostium terrorem mnemonicam erigemus statuam, quæ manu dextrâ Crucis Christi signum teneat, ejusque salutarem virtutem omnibus ostendet atque promulget, additâ insuper hac inscriptione; Hoc salutari signo, vero fortitudinis indicio, Imperium Romano-Germanicum totumque orbem Christianum à jugo servitutis liberavi, & Senatum Populumque Romano-Germanum in libertatē vindicavi, ac pristinae dignitati splendorique restitui LEOPOLDUS Imperator. Tibi verò, JOSEPHE Rex potentissime, arcum eodem omine dedicabimus

*Oration. de
Valentiniano
no I.*

habimus cum hoc elogio; Regi Romanorum JOSEPHO
Augusto Senatus Populusque Romano-Germannus, quod
instinctu divinitatis, mentis magnitudine, virtute sua,
exercitu suo, tam de duplici tyranno, quam de omni
utriusque factione, uno tempore, (quod Deus faxit!)
justis Rempublicam ultus est armis, hunc arcum trium-
phis insignem dicavit liberatori Patriæ, fundatori qui-
etis & tranquillitatis publicæ.

Uterque verò non contra tuos saltem hostes dextram
tuam extende, nec illis solùm quietem redde, qui ex re-
ligionis majori convenientiâ majorem Tui partem sibi
deberi autumant; Sed nobis etiam tranquillitatem
omnimodam restitue & serva, qui ex Dei præscripto
Evangelicam sectamur doctrinam & veritatem, Tibi-
que non minùs, quàm illi, sumus fideles, nec minori ju-
re æqualem Tui partem cum illis nobis vindicamus.
Si pro justitiâ hujus nostri petiti, de Christiano illo atq;
Teutonico Hercule, ut ab ipsis Gallis vocatur, Carolo
V. nimirum Imperatore jamtum suprâ laudato, ex Hi-
storicorum comprobatione huc adderetur, quod, cum
finitis Comitibus Augustanis Archiepiscopus Moguntinus
Albertus & Palatinus Ludovicus (quos pro pietate sua

Chytra. in Protestantium periculum tum temporis ferè solos affe-
Oration. de cit) Moguntia cum Carolo de Germaniæ pace collo-
Carolo V. querentur, & Heldus Vice Cancellarius Cæsaris adstan-
Imperat. tis nomine duriùs respondisset, Cæsarem, qui alia etiam
Regna haberet, decretum contra Ecclesias Protestanti-
um in Comitibus factum, etiamsi vastanda esset Germa-
nia, exequi decrevisse; Cæsar hunc interpellans dix-
rit; Hæc non jussi te dicere; Nolo enim vastari Ger-
maniam, quia & Patria est, & summum ab eâ Imperii
decus accepi, & Imperator saluti Orbis terrarum, quan-
tum

tum potest, Deo juvante, consulere debet: Si hæc, in-
quam, pro obtentu adducerentur, actum ageretur, cum,
quantæ invictissimi LEOPOLDI pro salute Orbis Chri-
stiani sit pietas & cura, nec non erga omnes & singulos
Imperii cives ac subditos, sine religionis intuitu, æqua-
lis gratia atque sinceritas, quantaque de suavissimo Rege
JOSEPHO sit felicitatis totius Orbis Christiani spes &
expectatio, in omnium jamtum sit notitiâ, ore & gau-
dio. Euge igitur, LEOPOLDE Magne Imperator! Eu-
ge Rex JOSEPHE Optime! uterque nos etiam ut tuos
piè fove, clementissimè defende, fortissimè protege!
Nos tibi non manûs saltem nostras devotè porrigimus,
sed bona nostra, corda nostra, sanguinem nostrum, imò
vitam nostram pro Tuâ ac Reipublicæ Orbisque Chri-
stiani salute sanctè offerimus, quin Deum ipsum Tibi
retribuimus, preces pro perpetuâ Tuâ incolumitate
fundentes haud absimiles illis, quibus milites & subditi
Constantini M. ex Ipsius præscripto uti solebant; Has
videlicet: